
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 도시디자인과

부서: 도시디자인과
정책: 구민이 행복한 도시디자인
단위: 공공디자인정책 (단위:천원)

도시디자인과 1,624,929 374,423 1,250,506

국 35,406 0 35,406

균 600,000 0 600,000

시 304,406 0 304,406

구 685,117 374,423 310,694

구민이 행복한 도시디자인 178,000 118,600 59,400

공공디자인정책 178,000 118,600 59,400

공공디자인진흥 178,000 118,600 59,400

201 일반운영비 12,000 7,600 4,400

01 사무관리비 12,000 7,600 4,400

○공공디자인 공모전 개최 8,000 5,600 2,400

- 홍보물 및 현수막 제작
4,400 2,000 2,400

○공공디자인 교육자료 제작
2,000 0 2,000

401 시설비및부대비 55,000 0 55,000

01 시설비 53,000 0 53,000

○도시브랜드 조형사인 제작
53,000 0 53,000

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○도시브랜드 조형사인 준공식
2,000 0 2,000

도시재생활성화 1,402,841 211,735 1,191,106

국 35,406 0 35,406

균 600,000 0 600,000

시 304,406 0 304,406

구 463,029 211,735 251,294

도시재생정책 1,101,329 195,035 906,294

균 600,000 0 600,000

시 205,000 0 205,000

구 296,329 195,035 101,294

문현동 일반근린형 도시재생뉴딜사업 916,100 49,806 866,294

균 600,000 0 600,000

시 200,000 0 200,000

구 116,100 49,806 66,294

101 인건비 116,100 49,806 66,294

04 기간제근로자등보수 116,100 49,806 66,294

○현장지원센터 인건비 94,894 44,642 50,252

- 센터장 20,758 9,372 11,386

- 사무국장 41,961 19,963 21,998

- 코디네이터 32,175 15,307 16,868

○4대보험 8,329 3,964 4,365

- 국민연금 3,337 1,588 1,749

경정 4,400,000원

10,000원*200명

53,000,000원

2,000,000원

경정 20,758,000원

경정 41,961,000원

경정 32,175,000원

경정 3,337,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도시디자인과
정책: 도시재생활성화
단위: 도시재생정책 (단위:천원)

- 건강보험 2,629 1,251 1,378

- 요양보험 323 154 169

- 고용보험 1,298 618 680

- 산재보험 742 353 389

○명절상여금 1,200 600 600

- 사무국장 600 300 300

- 코디네이터 600 300 300

○국내여비 1,350 0 1,350

○연차수당 3,548 0 3,548

- 사무국장 2,008 0 2,008

- 코디네이터 1,540 0 1,540

○퇴직금 6,179 0 6,179

- 사무국장 3,497 0 3,497

- 코디네이터 2,682 0 2,682

201 일반운영비 119,000 0 119,000

균 40,000 0 40,000

시 79,000 0 79,000

01 사무관리비 37,800 0 37,800

○센터 사무운영비 2,400 0 2,400

시 2,400 0 2,400

○도시재생 소식지 및 기록물영상제작
15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

○도시재생 성과관리 모니터링
20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

○현장지원센터 정수기 요금
400 0 400

시 400 0 400

02 공공운영비 1,200 0 1,200

○현장지원센터 공공요금 1,200 0 1,200

- 통신요금(인터넷,전화등)
640 0 640

시 640 0 640

- 무인경비시스템 운영 560 0 560

시 560 0 560

03 행사운영비 80,000 0 80,000

○주민역량강화사업 80,000 0 80,000

- 도시재생대학 20,000 0 20,000

균 20,000 0 20,000

- 집수리아카데미 20,000 0 20,000

균 20,000 0 20,000

- 골목상인 역량강화 프로그램
20,000 0 20,000

경정 2,629,000원

경정 323,000원

경정 1,298,000원

경정 742,000원

경정 600,000원

경정 600,000원

150,000원*3명*3회

133,840원*1명*15일

102,630원*1명*15일

3,497,000원

2,682,000원

300,000원*8월

15,000,000원

20,000,000원

50,000원*8월*1대

80,000원*8월

70,000원*8월

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도시디자인과
정책: 도시재생활성화
단위: 도시재생정책 (단위:천원)

시 20,000 0 20,000

- 예비 골목상인 창업지원 프로그램
20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

301 일반보전금 4,000 0 4,000

시 4,000 0 4,000

11 행사실비지원금 4,000 0 4,000

○도시재생 주민협의체 운영
4,000 0 4,000

시 4,000 0 4,000

401 시설비및부대비 677,000 0 677,000

균 560,000 0 560,000

시 117,000 0 117,000

01 시설비 677,000 0 677,000

○문현동 도시재생뉴딜사업 거점시설 조성
677,000 0 677,000

균 560,000 0 560,000

시 117,000 0 117,000

마을공동체 역량강화사업 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

02 민간경상사업보조 5,000 0 5,000

○소소마실 '마켓문현'(프리마켓) 사업
5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

어린이복합문화공간 조성 35,000 0 35,000

405 자산취득비 35,000 0 35,000

01 자산및물품취득비 35,000 0 35,000

○스마트도서관 도서대출반납시스템
35,000 0 35,000

도시재생사업 301,512 16,700 284,812

국 35,406 0 35,406

시 99,406 0 99,406

구 166,700 16,700 150,000

공가리모델링 사업 36,000 0 36,000

시 36,000 0 36,000

402 민간자본이전 36,000 0 36,000

시 36,000 0 36,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 36,000 0 36,000

○햇살둥지사업 36,000 0 36,000

시 36,000 0 36,000

폐공가철거사업 78,000 0 78,000

시 28,000 0 28,000

20,000,000원

200,000원*20회

677,000,000원

5,000,000원

35,000,000원

18,000,000원*2호
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부서: 도시디자인과
정책: 도시재생활성화
단위: 도시재생사업 (단위:천원)

구 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 78,000 0 78,000

시 28,000 0 28,000

구 50,000 0 50,000

01 시설비 78,000 0 78,000

○폐공가철거 지원사업 78,000 0 78,000

시 28,000 0 28,000

구 50,000 0 50,000

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비(부산 우암동
소막마을 주택 보존정비공사)

70,812 0 70,812

국 35,406 0 35,406

시 35,406 0 35,406

401 시설비및부대비 70,812 0 70,812

국 35,406 0 35,406

시 35,406 0 35,406

01 시설비 65,812 0 65,812

○보존정비공사 65,812 0 65,812

국 32,906 0 32,906

시 32,906 0 32,906

03 시설부대비 5,000 0 5,000

○준공식 5,000 0 5,000

국 2,500 0 2,500

시 2,500 0 2,500

범죄예방환경디자인사업(CPTED) 106,500 6,500 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○안전한 보행로 조성(특교세 재투자)
38,543 0 38,543

○안전한 보행로 조성 1,457 0 1,457

○노후 담장 정비 30,000 0 30,000

○기타 시설물 설치 등 30,000 0 30,000

78,000,000원

65,812,000원

5,000,000원

38,543,000원

1,457,000원

30,000,000원

30,000,000원


